
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 44   
 

************************************************ 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CENTRALE 

TERMICA SEDE MUNICIPALE CON 

SOSTITUZIONE GENERATORE DI CALORE ED 

EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA. 

APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO. 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  DICIASETTE del mese di  APRILE   

alle ore  18.00 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI   ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\44 approvazione progetto definitivo_esecutivo 40_000.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti fondamentali della procedura di cui all’oggetto : 
- DCC n. 5  del 11/02/2019 di aggiornamento  al DUP 2019/2021 con inserimento 
dell’opera. 
- Determinazione RST n. 38 del 05/03/2019 di affidamento attività di 
predisposizione elaborati progettuali (fattibilità tecnico-economica e 
definitivo/esecutiva), DL, contabilità lavori, alla PROGEST studio tecnico associato di 
Casale M. to – 
- DGC  n. 30 del 02/04/2019 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dei lavori di “Messa in sicurezza centrale termica  sede comunale 
con sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza edificio  scuola Primaria” 
comportante una spesa complessiva di €. 40.000,00.  
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal tecnico incaricato p.ind. 
Cavallone Paolo , da cui risulta una spesa complessiva di €. 40.000,00 di cui : 
- € 23.273,50 per lavori sul generatore di calore del Palazzo Comunale di cui non 
soggetti a ribasso d’asta € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
- €. 4.993,00 per la messa in sicurezza serramenti scuola primaria di cui non 
soggetti a ribasso d’asta €. 200,00  
oltre ad € 11.733,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione composto dai 
seguenti elaborati:  

o Relazione descrittiva: 
o Elenco prezzi 
o Quadro economico 
o Disciplinare descrittivo e prestazionale 
o Computo metrico 
o Piano di manutenzione dell’opera 
o Foglio patti e condizioni  
o Dimensionamento dispositivi 
o Dimensionamento canna fumaria 
o Elaborati grafici : 

o Schema di flusso 
o Impianto elettrico – schema planimetrico 
o Impianto elettrico  - schema  
o Rete gas impianto  
o Sostituzione vetri – planimetria  

 
DATO ATTO CHE: 
- la realizzazione dell’opera non prevede espropriazioni; 
- le opere progettate e le soluzioni adottate dal progettista rispondono esattamente 
alle aspettative dell’Amministrazione e sono conformi alle vigenti disposizioni 
normative, con espresso riferimento alle regole e norme tecniche specifiche ed a 
quelle urbanistiche. 
- gli elaborati progettuali definiscono, in modo compiuto ed in ogni particolare 
architettonico, le caratteristiche dell’opera da realizzare oltre a definire le 
caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, nonché il quadro delle esigenze da 
soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire; 
 
DATO ATTO che l’opera è finanziata con i fondi assegnati ai piccoli comuni con 
popolazione fino a 20.000 abitanti i contributi finalizzati alla manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza di scuole, strade edifici pubblici e patrimonio 
comunale  l’art. 1 co 107 e seguenti, della Legge di bilancio 2019 (Legge n. 
145/2018)  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\44 approvazione progetto definitivo_esecutivo 40_000.doc 

 
VISTO il  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. ; 
 
VISTO il DPR. 207/2010  e s.m.i.  
 
VISTI i pareri favorevoli dei responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce al presente provvedimento. 
 
CON voti  favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza centrale 
termica sede comunale con sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza 
edificio  scuola Primaria”, predisposto dal tecnico incaricato  p.ind. Cavallone Paolo 
della Studio Associato Progest di Casale M. to e composto da : 

o Relazione descrittiva: 
o Elenco prezzi 
o Quadro economico 
o Disciplinare descrittivo e prestazionale 
o Computo metrico 
o Piano di manutenzione dell’opera 
o Foglio patti e condizioni  
o Dimensionamento dispositivi 
o Dimensionamento canna fumaria 
o Elaborati grafici : 

o Schema di flusso 
o Impianto elettrico – schema planimetrico 
o Impianto elettrico  - schema  
o Rete gas impianto  
o Sostituzione vetri – planimetria  

 
APPROVARE altresì il quadro economico di spesa complessiva di  €. 40.000,00 così 
suddivisa: 
Quadro economico –    

Lavori    
A1  Lavori sede Municipale  €.  22.973,50 
 Oneri sicurezza    €.    300,00 
 Lavori scuola Primaria   €. 4.793,00 
 Oneri sicurezza   €. 200,00 
 Importo lavori   €. 28.266,50 

    

Somme a disposizione    
B1 IVA su lavori  22% A1  €. 6.218,63  
B2   Spese tecniche  lavori palazzo comunale  €.    2.800,00  
B3 Spese tecniche lavori Scuola primaria €.       600,00  
B4 Spese adempimenti INAIL  €.         00,00  
B4 Contributi previdenziali    €.       194,00  
B5 IVA 22%  su  B2+B3+B4  €.       922,68  
B6  Imprevisti ed arrotondamenti  €. 398,19   
 Importo somme a disposizione  €. 11.733,50  
 Totale complessivo   €. 40.000,00 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\44 approvazione progetto definitivo_esecutivo 40_000.doc 

 
DI DARE ATTO che per il presente lavori il RUP è identificato, ai sensi art.31 del 
D.Lgs. 50/2016 nel responsabile del servizio tecnico - geom. Debernardi Livio . 
 
DARE ATTO che la spesa pari a € 40.000,00 è stata prevista nel bilancio 2019 e 
pluriennale 2019/2021 alla missione 01 programma 05, cap. 9420 ad oggetto 
“Messa in sicurezza immobile sede Municipale “, cod. meccanografico 0105202. 
 
DARE ATTO, altresì: 
 
CHE le opere progettate e le soluzioni adottate dal progettista rispondono 
esattamente alle aspettative dell’Amministrazione e sono conformi alle vigenti 
disposizioni normative, con espresso riferimento alle regole e norme tecniche 
specifiche ed a quelle urbanistiche. 
 
CHE il RUP e il Responsabile dei lavori, ai sensi D.Lgs. 81/2008, della presente 
opera viene identificato nel geom. Debernardi Livio –Area Tecnica - che provvederà 
all’esecuzione di tutti gli adempimenti relativi; 
 
CHE ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del DPR. n. 380 del 06/06/2001 T.U. la 
validazione del progetto sostituisce il permesso di costruire ; 
 
CHE il presente non comporta un aumento degli oneri di gestione oltre a quelli 
previsti nel bilancio triennale 2018/2020 ; 
 
CHE trattandosi di intervento che ricade su sedime di cui il Comune ha la 
disponibilità, non viene disposto l’avvio di procedimento ai sensi della Legge n. 
241/90 ; 
 
DARE ATTO ancora che al presente intervento è stato assegnato il seguente CUP 
G25H19000040001 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\44 approvazione progetto definitivo_esecutivo 40_000.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CENTRALE 
TERMICA SEDE MUNICIPALE CON SOSTITUZIONE GENERATORE DI 

CALORE ED EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO” in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 17/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CENTRALE 
TERMICA SEDE MUNICIPALE CON SOSTITUZIONE GENERATORE DI 
CALORE ED EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO “in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 17/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\44 approvazione progetto definitivo_esecutivo 40_000.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 10/05/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 10/05/2019 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 10/05/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


